
 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    I 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 08 DEL    30.06.2015                                  IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
1/3 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE                                            N.   08  DEL  30.06.2015 

 

 
Struttura proponente: Direzione Generale. 

OGGETTO: Incarico di consulenza informatica. Proroga. Approvazione.   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con determina del Direttore Generale n.1 del 19.02.15 veniva affidata al dott. Paolo Picchi, funzionario del co-

mune di Cascina (Pi), la prestazione del servizio d’opera intellettuale di tipo autonomo occasionale di consulenza informatica 

per il Consorzio per la durata di mesi 4, previa autorizzazione del comune acquisita agli atti con nota n.2608 del 18.02.15; 

 

Dato atto che: 

- con nota n.8896 del 30.06.15 il Dott. Paolo Picchi riferisce in merito alle attività svolte nell’ambito dell’incarico affi-

dato ed evidenzia la necessità di completare l’opera di integrazione dei sistemi informativi esistenti presso le tre strut-

ture consortili mediante lo svolgimento delle seguenti attività:  

a) formazione specialistica sui temi oggetto dell’incarico sia al management che agli operativi; 

b) razionalizzazione dei servizi di base (posta elettronica-intranet-accesso ad internet e servizi in mobilità); 

c) organizzazione delle banche dati e sistemi di sicurezza; 

d) analisi organizzativa dei software applicativi compresa la gestione delle riscossioni; 

e) riorganizzazione del sito web e servizi on line; 

f) S.I.T., sistemi di georeferenzazione via web, cartografie digitali, integrazione banca dati catastale; 

g) videosorveglianza e monitoraggio eventi, attivazione allarmi; 

h) sistemi statistici con report automatici anche georeferenziati.  

 

Considerato che per il proseguo dello svolgimento delle attività di cui sopra, il dott. Picchi ha inoltrato la propria proposta eco-

nomica, per una spesa complessiva lorda pari ad € 8.175,00, per ulteriori mesi sei. 

 

Richiamato il Titolo III – Libro V del Codice Civile (artt.2222-2238); 

Richiamato, altresì, l’art.7 c.6 del D.Lgs 165/2001 – Norma generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-

strazioni pubbliche – ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e conti-

nuativa, ad esperti di comprovata specializzazione”; 

 

Visto l’art.44 c.2 del D.L. convertito in L.326/03, che ha disposto l’iscrizione alla Gestione separata INPS dei lavoratori auto-

nomi occasionali,  solo per redditi fiscalmente imponibili superiori ad € 5.000,00 nell’anno solare, considerando la somma dei 

compensi corrisposti da tutti i committenti occasionali;  

 

Dato atto che con nota prot. di arrivo n.8932 del 30.06.15 il dott. Picchi ha trasmesso la Determinazione dell’Amministrazione 

di appartenenza, Comune di Cascina, relativa all’autorizzazione per lo svolgimento della prestazione professionale occasionale 

in parola per ulteriori mesi sei; 

Ritenuto economicamente congruo il preventivo di spesa proposto con nota n.8896 del 30.06.15. 

 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    I 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 08 DEL    30.06.2015                                  IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
2/3 

Ritenuto altresì che le attività in cui consiste la consulenza informatica oggetto del presente atto siano ricomprese nell’esercizio 

della professione intellettuale, a carattere fiduciario, di tipo autonomo occasionale, ex artt. 2222 del Codice Civile, trattandosi 

di prestazioni prevalentemente personali a favore del Consorzio; 

 

Ritenuto, quindi, di qualificare il presente servizio nell’istituto della prestazione d’opera intellettuale di tipo autonomo occasio-

nale, ex artt. 2222 del Codice Civile, in quanto servizio che verrà prestato dal soggetto senza organizzazione strutturata, con la 

propria attività intellettuale a titolo personale, senza vincolo di subordinazione vero con l’Ente; 

 

Dato atto che la presente Determina viene assunta nell’ambito delle proprie competenze;  

 

DETERMINA 

 

1) Di prorogare per ulteriori mesi sei, dallo 01/07/2015 al 31/12/2015, l’incarico di prestazione d’opera intellettuale di ti-

po autonomo occasionale di consulenza in ambito ICT, al Dott. Paolo Picchi, alle condizioni di cui alla nota prot. di ar-

rivo n.8896 del 30.06.15 per una spesa lorda complessiva di € 8.175,00,  oltre oneri previdenziali INPS a carico del 

Consorzio per € 497,42 ed IRAP per € 694,88; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 8.175,00 nel seguente modo € 8.175,00  sul Cap. 520 "Spese per consulenze 

varie" del Bilancio di previsione anno 2015; 

 

                                                                                         Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Bracci 

_______________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 8.175,00 sul 

Cap. 520 del bilancio di previsione anno 2015 

Ass.1574 imp.1 

IL DIRIGENTE 

 AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni 

 
Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal  30.06.2015   per cinque giorni consecutivi 

 
IL DIRIGENTE 

 AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

Dott.ssa Irene Veroni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale:VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA                                                                                    I 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 - Ente pubblico economico  
 

 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE  N. 08 DEL    30.06.2015                                  IL DIRETTORE GENERALE DOTT. GIOVANNI BRACCI 

 
3/3 

 

 

   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’Albo consortile dal  30.06.2015  al  05.07.2015  senza opposizione. 

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 

                                                                                                   AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 

                                                      CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 

è divenuto esecutivo dall’adozione del presente atto  

 

                                                                                                                 IL DIRETTORE AMM.VO 

                                                                                                  AREA CONTABILE E PATRIMONIO 

 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 

 

Copia conforme all’originale  

per uso interno amministrativo 

contenuta in n° _________ fogli 

 

Pisa,  

 

IL DIRETTORE AMM.VO 

AREA AFFARI GENERALI E CATASTO 

(dott. Franco Fambrini) 

 


